Дело № 5-     /4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 марта 2022 года

                              г. Нижнекамск, РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, официально не трудоустроенного, состоящего в зарегистрированном браке, инвалидности не имеющего, к административной ответственности ранее привлекавшегося.
Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях фио  разъяснены,
УСТАНОВИЛ:
25 марта 2022 года в 20 часов 552 минут фио управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, будучи лишённым права управления транспортными средствами и был остановлен сотрудником ИДПС  по адресу: адрес.
В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся.
Выслушав фио,  исследовав материалы дела, суд считает, что вина фио подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ 06524887 от 25 марта 2022 года, в котором описана сущность вменяемого фио правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ;
- копией приговора Нижнекамского городского суда от 17 августа 2021 года, согласно которого фио привлечен к уголовной ответственности по статье 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 226741  от 25 марта 2022 года, согласно которого фио отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в присутствии понятых фио, фио;
- рапортами ИДПС ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району;
- справкой по задержанию водителя управляющего транспортным средством от 25 марта 2022 года;
- иными материалами.
При таких обстоятельствах суд считает, что собранными доказательствами по делу установлено и доказано, что фио,  будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством.
Действия фио суд квалифицирует по  части второй статьи 12.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.
При назначении административного наказания, судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, его отношение к совершенному правонарушению.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, является признание вины, раскаяния фио
Обстоятельством, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах, учитывая материальное положение  фио, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с 21 часов 15 минут 25 марта 2022 года.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.
Мировой  судья                                                                            Л.Х. Хайбуллина
1